

**Zürcher Tierschutz**  
**8044 Zürich**

Bericht des Wirtschaftsprüfers  
mit Jahresrechnung per 31. Dezember 2019 nach Swiss GAAP FER

**Rödl & Partner Treuhand AG**

**Wirtschaftsprüfungsgesellschaft  
Steuerberatungsgesellschaft**

Flurstrasse 55  
CH-8048 Zürich  
Telefon +41 44 749 55 55  
Telefax +41 44 749 55 00  
E-Mail [zuerich@roedl.com](mailto:zuerich@roedl.com)  
Internet [www.roedl.ch](http://www.roedl.ch)

Die für die Produktion dieser Mappe verwendeten Materialien inklusive Deckfolie mit den Bestandteilen PET (Polyethylenterephthalat) und PP (Polypropylen) sind biologisch abbaubar und recyclingfähig.

Rödl & Partner Treuhand AG

Flurstrasse 55  
CH-8048 Zürich  
Telefon +41 44 749 55 55  
Telefax +41 44 749 55 00  
E-Mail [zuerich@roedl.com](mailto:zuerich@roedl.com)  
Internet [www.roedl.ch](http://www.roedl.ch)

Bericht des Wirtschaftsprüfers  
an den Vorstand des

**Zürcher Tierschutz**  
Zürichbergstrasse 263  
8044 Zürich

---

## Bericht des Wirtschaftsprüfers an den Vorstand des Zürcher Tierschutz

Auftragsgemäss haben wir eine Review (prüferische Durchsicht) der Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang) des Zürcher Tierschutz für das am 31. Dezember 2019 abgeschlossene Geschäftsjahr vorgenommen.

Für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, aufgrund unserer Review einen Bericht über die Jahresrechnung abzugeben. Ein Mitarbeitender unserer Gesellschaft hat im Berichtsjahr bei der Buchführung mitgewirkt. An der Review war er nicht beteiligt.

Unsere Review erfolgte nach dem Schweizer Prüfungsstandard 910 „Review (prüferische Durchsicht) von Abschlüssen“. Danach ist eine Review so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden, wenn auch nicht mit derselben Sicherheit wie bei einer Prüfung. Eine Review besteht hauptsächlich aus der Befragung von Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern sowie analytischen Prüfungshandlungen in Bezug auf die der Jahresrechnung zugrunde liegenden Daten. Wir haben eine Review, nicht aber eine Prüfung, durchgeführt und geben aus diesem Grund kein Prüfungsurteil ab.

Bei unserer Review sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung kein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage in Übereinstimmung mit den Kern-FER vermittelt.

---

Zürich, 05. Mai 2020

**Rödl & Partner Treuhand AG**

Till Lemper  
*dipl. Wirtschaftsprüfer  
zugelassener Revisionsexperte  
leitender Revisor*

Rolf Häcki  
*dipl. Wirtschaftsprüfer  
zugelassener Revisionsexperte*

Beilage: Jahresrechnung 2019

<b>BILANZ</b>		<b>31.12.2019</b>	<b>31.12.2018</b>
		CHF	CHF
<b>AKTIVEN</b>			
<b>Umlaufvermögen</b>			
Flüssige Mittel	1	2'423'619.78	1'521'479.19
Kurzfristig gehaltene Aktiven mit Börsenkurs	1	6'277'990.02	5'262'636.00
Flüssige Mittel Alice Peter Fonds	1	3'816.14	5'892.86
Übrige kurzfristige Forderungen gegenüber Dritten	2	35'949.46	46'335.60
Aktive Rechnungsabgrenzungen	3	87'893.70	62'073.00
<b>Total Umlaufvermögen</b>		<b>8'829'269.10</b>	<b>6'898'416.65</b>
<b>Anlagevermögen</b>			
Wertschriften des Anlagevermögens	4	3'507'784.27	2'437'744.75
Vermögenswerte Alice Peter Fonds	4	202'156.45	298'735.13
Langfristige Darlehen an Tierschutzorganisationen	4	1.00	33'333.30
Beteiligungen	4	1.00	1.00
Mobilien und Einrichtungen	AS	11'250.00	13'570.00
Büromaschinen, ICT	AS	4'650.00	7'740.00
Fahrzeuge	AS	8'099.00	11'585.85
Immobilien und Grundstücke	AS	6'173'757.84	6'411'674.76
<b>Total Anlagevermögen</b>		<b>9'907'699.56</b>	<b>9'214'384.79</b>
<b>Total AKTIVEN</b>		<b>18'736'968.66</b>	<b>16'112'801.44</b>
<b>PASSIVEN</b>			
<b>Fremdkapital</b>			
Verbindlichkeiten aus L&L ggü. Dritten		145'383.46	99'142.35
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten ggü. Dritten	5	52'173.35	53'143.80
Passive Rechnungsabgrenzungen	6	78'324.82	412'000.00
Kurzfristige Rückstellungen	6	22'300.00	0.00
<b>Total kurzfristiges Fremdkapital</b>		<b>298'181.63</b>	<b>564'286.15</b>
Hypothekendarlehen	7	3'000'000.00	3'000'000.00
<b>Total langfristiges Fremdkapital</b>		<b>3'000'000.00</b>	<b>3'000'000.00</b>
<b>Total Fremdkapital</b>		<b>3'298'181.63</b>	<b>3'564'286.15</b>
<b>Fondskapital</b>			
Alice Peter Fonds	EKS	255'972.59	304'627.99
<b>Total Fondskapital</b>		<b>255'972.59</b>	<b>304'627.99</b>
<b>Organisationskapital</b>			
Freies Kapital	EKS	12'482'814.44	12'243'887.30
Gebundenes Kapital	EKS	2'700'000.00	0.00
<i>Tierschutzbereich</i>		<i>1'700'000.00</i>	
<i>Wertschwankungsreserve</i>		<i>1'000'000.00</i>	
<b>Total Organisationskapital</b>		<b>15'182'814.44</b>	<b>12'243'887.30</b>
<b>Total PASSIVEN</b>		<b>18'736'968.66</b>	<b>16'112'801.44</b>

<b>BETRIEBSRECHNUNG</b>		<b>2019</b>	<b>2018</b>
		CHF	CHF
Mitgliederbeiträge, Spenden und Legate		5'190'381.83	3'213'912.70
<i>Beiträge und Spenden</i>	1'094'319.11		673'574.09
<i>Ertrag aus Mailings und Kampagnen</i>	922'995.20		772'133.02
<i>Legate und Nachlässe</i>	3'173'067.52		1'768'205.59
Ertrag aus Tierpflege		176'454.78	203'571.00
Übrige Erlöse		93'312.95	60'592.85
Erlösminderungen		-1'088.62	-801.56
<b>Betriebsertrag</b>		<b>5'459'060.94</b>	<b>3'477'274.99</b>
Aufwand für Projekte		-282'175.38	-353'154.58
<i>Betrieb &amp; Unterhalt Tierheim</i>	-229'654.30		-252'827.35
<i>Tierschutzsachverständige</i>	-17'000.00		-17'000.00
<i>Öffentlichkeitsarbeit und Kampagnen</i>	-35'521.08		-83'327.23
Unterstützung Tierschutzorganisationen und Forschung		-220'159.23	-151'235.48
<i>Unterstützung Tierschutzorganisationen</i>	-172'038.83		-119'149.68
<i>Tierschutzforschung</i>	-30'650.40		-21'405.80
<i>Mitgliedschaften</i>	-17'470.00		-10'680.00
Aufwand für Legate		-58'304.18	-61'375.45
<b>Direkter Aufwand</b>		<b>-560'638.79</b>	<b>-565'765.51</b>
<b>BRUTTOERGEBNIS</b>		<b>4'898'422.15</b>	<b>2'911'509.48</b>
Personalaufwand	8	-1'548'169.68	-1'519'012.70
<i>davon für Projektarbeiten</i>	-1'029'497.38		-1'179'281.30
<i>Geschäftsführung, Vorstand und Verwaltung</i>	9.3	-436'911.40	-257'865.40
<i>Übriger Personalaufwand</i>	-81'760.90		-81'866.00
Unterhalt, Reparaturen mobile Sachanlagen		-67'590.43	-68'251.25
Verwaltungs-, Informatik, und Beratungsaufwand	9.1	-116'573.47	-122'095.95
Marketing, Werbung, Unterhalt Website	9.2	-40'384.44	-38'560.60
Fundraising, Mailings	9.3	-589'634.10	-443'897.39
Übriger Betriebsaufwand	9.4	-23'296.19	-20'844.45
Abschreibungen mobile Sachanlagen	AS	-10'296.85	-9'165.27
Abschreibungen auf Tierheim	AS	-237'916.92	-237'916.92
<b>Betriebliches Zwischenergebnis</b>		<b>2'264'560.07</b>	<b>451'764.95</b>
Wertschriftenerfolg		910'244.99	-197'320.24
Bankspesen, Depotgebühren und Kursdifferenzen Fremdwährungen		-90'070.32	-78'184.96
Wertberichtigungen auf Finanzanlagen		-33'332.30	0.00
<b>Betriebsergebnis</b>		<b>3'051'402.44</b>	<b>176'259.75</b>
Betriebsfremder Liegenschaftsaufwand	11	-32'153.54	-34'121.22
Ausserordentlicher oder periodenfremder Ertrag	12	597.55	45'563.75
Ausserordentlicher oder periodenfremder Aufwand	12	-6'806.00	-2'298.01
<b>Jahresgewinn vor Fondsveränderung</b>		<b>3'013'040.45</b>	<b>185'404.27</b>
Entnahme aus dem Alice Peter Fonds		-75'000.00	-40'000.00
Wertschriftenerfolg Alice Peter Fonds		27'231.29	-21'571.87
<b>Jahresgewinn vor Zuweisung an Organisationskapital</b>		<b>2'965'271.74</b>	<b>123'832.40</b>
Zuweisung an Gebundenes Kapital	EKS	-2'700'000.00	0.00
Verwendung Gebundenes Kapital	EKS	0.00	0.00
Zuweisung an Freies Kapital	EKS	-265'271.74	-123'832.40
		<b>0.00</b>	<b>0.00</b>

<b>GELDFLUSSRECHNUNG</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
	CHF	CHF
<b>Jahresgewinn vor Zuweisung an Organisationskapital</b>	<b>2'965'272</b>	<b>123'832</b>
Entnahme aus Alice Peter Fonds	-75'000	-40'000
Abschreibungen und Wertberichtigungen Sachanlagen	248'214	247'082
Abschreibungen und Wertberichtigungen Finanzanlagen	33'332	0
<b>Betrieblicher Cash Flow</b>	<b>3'171'818</b>	<b>330'915</b>
Veränderungen		
Wertschriften und Vermögenswerte Alice Peter Fonds	-1'013'277	235'750
Übrige Forderungen und Aktive Rechnungsabgrenzungen	-15'435	-76'365
Kurzfristige Verbindlichkeiten	45'271	5'513
Passive Rechnungsabgrenzungen und kurzfristige Rückstellungen	-311'375	389'226
Bewilligte Beiträge	0	-47'000
<b>Geldfluss aus Betriebstätigkeit</b>	<b>1'877'001</b>	<b>838'039</b>
Devestitionen von Finanzanlagen	-973'461	-779'052
Investitionen in Sachanlagen	-1'400	-21'997
<b>Geldfluss aus Investitionstätigkeit</b>	<b>-974'861</b>	<b>-801'049</b>
<b>Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Nettozunahme der flüssigen Mittel</b>	<b>902'141</b>	<b>36'990</b>
<b>Nachweis der Veränderung der flüssigen Mittel</b>		
Stand per Beginn des Berichtsjahres	1'521'479	1'484'489
Stand per Ende des Berichtsjahres	2'423'620	1'521'479
<b>Nettozu- / -abnahme der flüssigen Mittel</b>	<b>902'141</b>	<b>36'990</b>

## Veränderung des Organisations- und Fondskapitals 2019 (in CHF)

	Organisationskapital						Fondskapital
	Freies Kapital	Gebundenes Kapital					Alice Peter Fonds
		Total	Heimatlose Tiere	Wildtiere	Aufklärungsarbeit	Wertschwankungs- reserve	
<b>01.01.2018</b>	<b>12'120'055</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>365'120</b>
Jahresergebnis	123'832						
Zuweisung an gebundenes Kapital							
Verwendung							
Veränderungen des Wertschriften- vermögens Alice Peter Fonds							-20'492
Ausschüttungen							-40'000
<b>31.12.2018</b>	<b>12'243'887</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>304'628</b>
<b>01.01.2019</b>	<b>12'243'887</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>304'628</b>
Jahresergebnis	2'965'272						
Zuweisung an gebundenes Kapital	-2'700'000	2'700'000	700'000	600'000	400'000	1'000'000	
Verwendung							
Veränderungen des Wertschriften- vermögens Alice Peter Fonds	-26'345						26'345
Ausschüttungen							-75'000
<b>31.12.2019</b>	<b>12'482'814</b>	<b>2'700'000</b>	<b>700'000</b>	<b>600'000</b>	<b>400'000</b>	<b>1'000'000</b>	<b>255'973</b>

## ANHANG

---

### A Grundsätze der Rechnungslegung

Die vorliegende Jahresrechnung wurde in Übereinstimmung mit den bestehenden Richtlinien der Fachempfehlungen zur Rechnungslegung (Swiss GAAP FER) erstellt. Die für gemeinnützige Nonprofit-Organisationen (NPO) bestimmte FER 21 wurde angewendet. Um die Vergleichbarkeit zu gewährleisten wurden gewisse Positionen aus dem Vorjahr in der Berichtsperiode anders gegliedert. Die Aussagekraft wurde dadurch nicht geändert.

### B Bewertungsgrundsätze

#### B.1 Flüssige Mittel

Die flüssigen Mittel umfassen Kassen- und Bankguthaben sowie kurzfristige Geldanlagen mit einer Restlaufzeit von weniger als drei Monaten. Sie sind zu Nominalwerten eingesetzt.

#### B.2 Wertschriften

Die Wertschriften umfassen an der Börse gehandelte Kapitalanlagen in Form von Aktien, Obligationen und übrige Anlagen sowie Rohstoffe; die Bilanzierung erfolgt für sämtliche Wertschriften zu Marktwerten des Bilanzstichtages. Nicht kotierte Wertschriften werden höchstens zu Anschaffungswerten ausgewiesen. Kursgewinne und Kursverluste werden in der Betriebsrechnung im Finanzergebnis ausgewiesen. Der Zürcher Tierschutz verfolgt eine nachhaltige, konservative Anlagestrategie mit einem Grossteil festverzinslicher Anlagen und Liquidität; der Anteil für Aktien und aktienähnlichen Fonds beträgt maximal 30%. Die Gliederung in kurz- bzw. langfristig gehaltene Wertschriften richtet sich bei Anleihen nach ihrer Restlaufzeit; Aktien werden zum Umlaufvermögen gezählt, auch wenn ein Teil davon längerfristig gehalten wird. Um grösseren Wertschwankungen entgegenwirken zu können, kann der Vorstand Wertschwankungsreserven bilden, erhöhen bzw. auflösen. Solche Reserven bilden Teil des gebundenen Organisationskapitals.

#### B.2a Wertschriften Alice Peter Fonds

Die Wertschriftenpositionen im Alice Peter Fonds sind grundsätzlich langfristig angelegt. Der kurzfristige Anteil davon entspricht den budgetierten Ausschüttungen im Folgejahr.

#### B.3 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Diese Position enthält kurzfristige Forderungen mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr. Die Forderungen werden zu Nominalwerten eingesetzt. Betriebswirtschaftlich notwendige Wertberichtigungen sind angemessen berücksichtigt.

#### B.4 Umsatzrealisierung

Die Haupteinnahmequellen des Zürcher Tierschutzes sind Spenden, Beiträge und Legate. Erträge werden erfasst, wenn hinreichend wahrscheinlich ist, dass der Organisation ein künftiger wirtschaftlicher Nutzen zufließt und dieser verlässlich bezüglich Höhe und Zeitpunkt ermittelt werden kann. Erträge sind in der Periode erfasst, zu der sie wirtschaftlich gehören. Spenden- und Mailingaktionen und die daraus erzielten Erträge erfolgen regelmässig. Insbesondere bei Zuwendungen von Immobilien und Grundstücken ist die Wertfestlegung und der Zeitpunkt der tatsächlichen Vermögensübertragung nicht immer abschliessend bestimmbar, weshalb der Vorstand in solchen Fällen den Zeitpunkt des Geldflusses als Erfassung der Vermögenszuflusses bestimmt hat.

#### B.5 Beiträge für Projekte und an Organisationen

Die vom Vorstand bewilligten Beiträge für Tierschutz-Projekte und Tierschutz-Institutionen werden in dem Jahr als Verbindlichkeit verbucht, in welchem der Vorstand diese genehmigt hat. Mehrjährige Zahlungsverpflichtungen werden im Geschäftsjahr der Auszahlung verbucht.

#### B.6 Sachanlagen

Die Bewertung der Sachanlagen erfolgt zu Anschaffungskosten abzüglich der betriebswirtschaftlich notwendigen Abschreibungen.

Die Abschreibungen auf den beweglichen Sachanlagen werden degressiv zu einem fixen Satz vom jeweiligen Restbuchwert berechnet. Anschaffungen unter CHF 1'000 werden nicht aktiviert. Die Liegenschaft wird linear vom Anschaffungswert abgeschrieben. Die Abschreibungssätze wurden wie folgt festgelegt:

Möblier und Einrichtungen	25%
Büromaschinen und IT-Anlagen inkl. Software	40%
Fahrzeuge	30%
Liegenschaften (Tierheim)	3.30%

Nicht betriebliche Sachanlagen sowie fremdvermietete Liegenschaften werden nicht abgeschrieben. Deren Wert wird jährlich neu beurteilt und gegebenenfalls wertvermindert.



<b>Erläuterungen zu Positionen der Bilanz und Betriebsrechnung</b>		<b>31.12.2019</b>	<b>31.12.2018</b>
		CHF	CHF
<b>1</b>	<b>Flüssige Mittel und kurzfristig gehaltene Wertschriften</b>	<b>8'705'426</b>	<b>6'790'008</b>
	Kassaguthaben und Bankguthaben auf Sicht	2'423'620	1'521'479
	Aktien und Anleihen mit einer Restlaufzeit von < 1 Jahr	6'227'990	5'262'636
	Vermögenswerte Alice Peter Fonds (Liquidität sowie budgetierte Ausschüttungen < 1 Jahr)	53'816	5'893
<b>2</b>	<b>Übrige kurzfristige Forderungen</b>	<b>35'949</b>	<b>46'335</b>
	Verrechnungssteuerguthaben	24'563	41'234
	Mehrwertsteuerguthaben	0	101
	Übrige kurzfristige Forderungen	0	5'000
	Guthaben gegenüber Vorsorgeeinrichtungen	11'386	0
<b>3</b>	<b>Aktive Rechnungsabgrenzungen</b>	<b>87'894</b>	<b>62'073</b>
	Vorauszahlungen Versicherungen, Mitgliederbeiträge und Mieten	87'894	62'073
<b>4</b>	<b>Finanzanlagen</b>	<b>3'709'943</b>	<b>2'769'814</b>
	Anleihen und Anleihenfonds mit einer Restlaufzeit von > 1 Jahr	3'507'784	2'437'745
	Wertschriften Alice Peter Fonds (Anlagehorizont > 1 Jahr)	202'156	298'735
	Beteiligung Tierheim Chur (pro memoria)	1	1
	Darlehen an die Stiftung Wohl des Hundes	1	33'333
	Das Darlehen an die Stiftung Wohl des Hundes wurde wegen möglicher Nicht-Einbringlichkeit wertberichtigt.		
<b>5</b>	<b>Kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber Dritten</b>	<b>52'173</b>	<b>63'934</b>
	Verbindlichkeiten gegenüber Sozialversicherungen und Quellensteuern	47'387	63'934
	Mehrwertsteuerschuld	4'787	0
<b>6</b>	<b>Passive Rechnungsabgrenzungen und kurzfristige Rückstellungen</b>	<b>100'625</b>	<b>412'000</b>
	Ferienrückstellungen	22'300	0
	Beschlossene, noch nicht bezahlte Ausschüttungen Alice Peter Fc	10'000	0
	Buchführungs-, Revisions- und Rechtsberatungshonorare	53'000	12'000
	Gehälter	3'100	0
	Übrige Betriebsaufwendungen	12'225	0
	Vorausbezahlte Beiträge von Stiftungen	0	400'000
	Die Ferienrückstellungen wurden erstmals im Geschäftsjahr 2019 ermittelt.		
<b>7</b>	<b>Langfristig verzinsliche</b>	<b>3'000'000</b>	<b>3'000'000</b>
	Libor-Hypothek LGT	3'000'000	3'000'000

**Erläuterungen zu Positionen der Bilanz und Betriebsrechnung****31.12.2019****31.12.2018**

CHF

CHF

**8 Personal- und Projektaufwand**

Die Mehrheit der Mitarbeiter des Zürcher Tierschutzes arbeitet für diverse Projekte. Zur Einhaltung der Gliederungsvorschriften von Swiss GAAP FER wird der gesamte Personalaufwand inkl. der projektbezogenen Personalkosten in der Betriebsrechnung separat ausgewiesen. Die Aufteilung erfolgt nach einem Schlüssel aus der Zeiterfassung. Die Gesamtaufwendungen inkl. Personalaufwand gliedern sich wie folgt:

	Betrieb Tierheim	Tierschutz- Sachverständige	PR-Arbeit, Presse, Website	Tierschutz- Forschung
Direktaufwendungen	229'654	17'000	35'521	30'650
Personalaufwendungen	648'513	313'866	54'567	28'616
<b>Total Projektaufwendungen</b>	<b>878'167</b>	<b>330'866</b>	<b>90'088</b>	<b>59'266</b>

Die Entschädigungen für Vorstand und Geschäftsleitung betragen:	<b>2019</b>	<b>2018</b>
Vorstand	40'750	40'508
Geschäftsleitung	225'995	217'357

**9 Ergänzende Angaben zu Positionen der Betriebsrechnung****9.1 Verwaltungs-, Beratungs- und Informatikaufwand**

<b>Verwaltungs-, Beratungs- und Informatikaufwand</b>	<b>116'573</b>	<b>122'096</b>
Drucksachen, Abonnemente, Fachliteratur, Büromaterial	28'059	28'597
Telefon, Internet, Porti	10'506	17'877
Buchführung, Beratung, Qualitätssicherung	78'008	75'622

**9.2 Marketing, Werbung, Unterhalt Website**

<b>Marketing, Werbung, Unterhalt Website</b>	<b>40'384</b>	<b>38'561</b>
Beratungsleistungen Marketing	18'790	11'000
Werbung, Marketing, Reisespesen	13'449	25'448
Aufwand Website	8'146	2'112

**9.3 Fundraising**

<b>Fundraising</b>	<b>786'123</b>	<b>443'897</b>
Direkter Aufwand (Agenturen, Printprodukte, Aktionen, Porti etc.)	589'634	443'897
Anteiliger Personalaufwand für Fundraising	196'489	*

Im Geschäftsjahr 2019 fand die Aktion "Tür zu Tür" statt, weshalb der Aufwand bedeutend höher ausfällt.

\* Im Vorjahr wurde der anteilige Personalaufwand für Fundraising nicht gesondert ausgewiesen.

**9.4 Übriger Betriebsaufwand**

<b>Übriger Betriebsaufwand</b>	<b>23'296</b>	<b>20'844</b>
Fahrzeugaufwand	2'393	6'479
Miete Lagerräume	2'432	2'775
Sachversicherungen, Gebühren	4'802	2'211
Vorsteuerkürzung	13'669	9'379

**10 Ausserordentlicher und periodenfremder Ertrag**

<b>Ausserordentlicher und periodenfremder Ertrag</b>	<b>598</b>	<b>45'564</b>
KKT Rückerstattung Difizitgarantie Rekursverfahren	0	20'000
Versicherungsentschädigung Sturmschaden	0	9'500
Versicherungsentschädigung Fahrzeugschaden	0	7'114
Differenzen Lohndurchlaufkonto aus Vorjahren	598	6'573
Diverse unwesentliche Positionen	0	2'377

**11 Betriebsfremder Liegenschaftsaufwand**

<b>Betriebsfremder Liegenschaftsaufwand</b>	<b>32'154</b>	<b>34'121</b>
Zinsen Hypothekendarlehen	24'333	24'333
Versicherungen und Gebühren des Verwaltungsgebäudes	7'820	9'788

**12 Ausserordentlicher und periodenfremder Aufwand**

<b>Ausserordentlicher und periodenfremder Aufwand</b>	<b>6'806</b>	<b>2'298</b>
Verzugszinsen ESTV aus Vorjahren	0	2'298
Korrektur Gehälter aus 2018	5'000	0
Nachtragsrechnung Sozialversicherungen, nachträgliche Selbstbe	1'806	0

<b>Erläuterungen zu Positionen der Bilanz und Betriebsrechnung</b>		<b>31.12.2019</b>	<b>31.12.2018</b>
		CHF	CHF
<b>13</b>	<b>Veränderung des Fonds- und Organisationskapitals</b>		
	Siehe separater Nachweis in der Veränderungsrechnung des Kapitals.		
	Der Vorstand des Zürcher Tierschutzes hat mit Zirkularbeschluss vom 24.3.2020 festgehalten, dass folgende Werte dem Gebundenen Kapital zuzuweisen sind.		
	Heimatlose Tiere	CHF 700'000	
	Wildtiere	CHF 600'000	
	Aufklärungsarbeit	CHF 400'000	
	Wertschwankungsreserve	CHF 1'000'000	
	<b>Total</b>	<b>2'700'000</b>	
<b>14</b>	<b>Für Verbindlichkeiten Dritter bestellte Sicherheiten</b>	<b>3'000'000</b>	<b>3'000'000</b>
	Schuldbrief vom 25.02.2015 im 1. Rang (Sicherheit für die Hypothek der LGT Bank (Schweiz) AG	3'000'000	3'000'000
<b>15</b>	<b>Anzahl Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt</b>	<b>&gt; 10 und ≤ 50</b>	<b>&gt; 10 und ≤ 50</b>
<b>16</b>	<b>Ereignisse nach dem Bilanzstichtag</b>		

Am 11. März 2020 hat die Weltgesundheitsorganisation den Ausbruch des Coronavirus (COVID-19) aufgrund seiner schnellen, weltweiten Verbreitung zur Pandemie erklärt. Aktuell steigt die wirtschaftliche Unsicherheit deutlich an, was sich beispielsweise in volatilen Marktpreisen und Wechselkursen zeigt. Für den Abschlussstichtag zum 31. Dezember 2019 gilt der Coronavirus und die ergriffenen Gegenmassnahmen generell als ausweispflichtiges Ereignis für den Anhang. Daher ergeben sich keine Auswirkungen auf Ansatz und Bewertung von Vermögenswerten und Schulden. Aufgrund der Unsicherheiten in Bezug auf die Weiterentwicklung der aktuellen Situation, sehen wir uns nicht dazu in der Lage, eine verlässliche Einschätzung der künftigen Auswirkungen auf die generelle Wirtschaftssituation und damit auch auf unser Unternehmen zu treffen.

**Anlagenspiegel 2019 (in CHF)**

	Sachanlagen					TOTAL
	Verwaltungs- gebäude	Tierheim	Mobiliar und Einrichtungen	Büromaschinen, ICT	Fahrzeuge	
<b>Anschaffungswerte</b>						
<b>01.01.2018</b>	<b>1</b>	<b>7'137'508</b>	<b>41'574</b>	<b>19'234</b>	<b>32'946</b>	<b>7'231'262</b>
Investitionen			6'380	3'732	11'885	21'997
Devestitionen						0
<b>31.12.2018</b>	<b>1</b>	<b>7'137'508</b>	<b>47'954</b>	<b>22'966</b>	<b>44'831</b>	<b>7'253'259</b>
<b>Kumulierte Wertberichtigungen</b>						
<b>01.01.2018</b>	<b>0</b>	<b>-487'917</b>	<b>-29'858</b>	<b>-10'887</b>	<b>-32'945</b>	<b>-561'606</b>
Abschreibungen		-237'917	-4'526	-4'340	-300	-247'082
Wertberichtigungen						0
<b>31.12.2018</b>	<b>0</b>	<b>-725'834</b>	<b>-34'384</b>	<b>-15'226</b>	<b>-33'245</b>	<b>-808'689</b>
<b>Nettobuchwerte 31.12.18</b>	<b>1</b>	<b>6'411'674</b>	<b>13'570</b>	<b>7'740</b>	<b>11'586</b>	<b>6'444'571</b>
<b>Anschaffungswerte</b>						
<b>01.01.2019</b>	<b>1</b>	<b>7'137'508</b>	<b>47'954</b>	<b>22'966</b>	<b>44'831</b>	<b>7'253'259</b>
Investitionen			1'400			1'400
Devestitionen						0
<b>31.12.2019</b>	<b>1</b>	<b>7'137'508</b>	<b>49'354</b>	<b>22'966</b>	<b>44'831</b>	<b>7'254'659</b>
<b>Kumulierte Wertberichtigungen</b>						
<b>01.01.2019</b>	<b>0</b>	<b>-725'834</b>	<b>-34'384</b>	<b>-15'226</b>	<b>-33'245</b>	<b>-808'689</b>
Abschreibungen		-237'917	-3'720	-3'090	-3'487	-248'214
Wertberichtigungen						0
<b>31.12.2019</b>	<b>0</b>	<b>-963'751</b>	<b>-38'104</b>	<b>-18'316</b>	<b>-36'732</b>	<b>-1'056'902</b>
<b>Nettobuchwerte 31.12.19</b>	<b>1</b>	<b>6'173'757</b>	<b>11'250</b>	<b>4'650</b>	<b>8'099</b>	<b>6'197'757</b>